
 
 
 

 1 di 2

DIVISIONE ORIENTAMENTO 

E DIRITTO ALLO STUDIO 

Decreto rettorale 

Classificazione:  V/6 

N. allegati: 0 

 

AUTORIZZAZIONE  ALLO SVOLGIMENTO DI UN TIROCINIO FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO  NON 

CURRICULARE AL DOTT. ANDREA SPINI PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA 

  

 

IL RETTORE  
 

− Viste le leggi sull’istruzione universitaria e in particolare il D.lgs 30/30/01 n. 195 art. 4, relativo alle 

funzioni e responsabilità degli organi di governo; 

− vista la normativa nazionale  e regionale vigente in materia di tirocini formativi, nello specifico: la 

Legge 24 giugno 1997 n.196 , in particolare l’articolo 18, il Decreto ministeriale 25 marzo 1998 

n.142, la Legge Regione Toscana n.3/2012 e il relativo Regolamento attuativo emanato con D.P.G.R. 

11/R/2012; 

− viste le Linee guida per i tirocini promossi dall’Università di Siena, approvate dal Cda del 31/03/2016, 

previo parere del Senato Accademico, Rep. n. 72/2016 prot. n. 12148 del 31/03/2016, modifiche e 

integrazioni approvate con parere del Senato Accademico rep. N. 345/2016 prot. n. 46358 del 

6/12/2016 e delibera del Cda rep. n. 400/2016 prot. n. 55700 del 20/12/2016; 

− vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze della Vita del 26/01/2017 (pervenuta 

all’ufficio Diritto allo studio, borse e premi di laurea con pec del  20/02/2017) relativa alla richiesta 

della prof.ssa Marina Ziche per l’attivazione di n. 2 tirocini formativi e di orientamento  non 

curriculari  con rimborso spese ( sotto forma di borsa di studio) per un importo lordo datore lavoro 

di € 3.255,00=cadauno e per un periodo di sei mesi, da finanziare con fondi Convenzione Menarini 

Ricerche, di cui è responsabile la prof.ssa Marina Ziche; 

− visto l’Avviso pubblico emanato con D.D.G. Rep.730/2017  prot. 70279 –V/6 del 7 luglio 2017 per la 

selezione di  n. 2  tirocinanti, con rimborso spese sotto forma di borsa di studio, al fine di acquisire 

capacità di analisi ed elaborazione di dati da studi retrospettivi osservazionali di farmacologia 

clinica in oncologia ”  presso il Dipartimento di Scienze della Vita dell’Università di Siena, in 

particolare il tirocinio è finalizzato allo svolgimento delle seguenti attività: 

estrapolazione dei dati da cartelle AIFA e cartelle cliniche;  

organizzazione dei dati in tabelle excel; 

elaborazione ed analisi statistica dei dati. 

− vista la D.D.G. Rep. n. 785/2017 prot. n. 83775 del 25 luglio 2017 con il quale è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice; 

− visto il verbale delle operazioni concorsuali redatto dalla Commissione Giudicatrice in data 28 

luglio 2017, e dove risulta assegnato un solo tirocinio, per mancanza di altre candidature;  



 
 
 

 2 di 2

− vista la dichiarazione di accettazione allo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento  n. 

protocollo 91418 del 7 agosto 2017presentata dal Dott. Andrea Spini; 

− accertata la copertura finanziaria, codice progetto 2264-2017-ZM-CONRICEPRI_002; 

− effettuati i controlli previsti; 

− considerato il principio di trasparenza che deve ispirare l’azione amministrativa 

 

DECRETA 

1. E’  autorizzato  ad effettuare un periodo di  tirocinio formativo e di orientamento Non 

Curriculare, secondo le modalità previste dal progetto citato in premessa, il Dott. Andrea SPINI 

nato a S. Miniato (PI) l’ 8.03.1992; il periodo di svolgimento del tirocinio formativo e di 

orientamento  decorre  dal 28.08.2017  al 27.02.2018; 

2. E’  previsto un rimborso spese sotto forma di borsa di studio su base mensile di € 500,00= lordo 

percipiente. Dal punto di vista fiscale l’indennità corrisposta è considerata quale reddito 

assimilato a quelli da lavoro dipendente (art. 50 comma 1 lettera C del D.P.R n. 917/1986 

T.U.I.R.); 

3. Il rimborso del tirocinio sarà effettuato in maniera sistematica con rate mensili posticipate, salvo 

diversa disposizione.  

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Francesco Frati 

 

 

 

Visto 

Il Responsabile  del procedimento 

Laura Berni 

 

 

 

 

Visto 

Il Direttore generale vicario  

Giovanni Colucci 


		2017-08-08T07:13:45+0000
	BERNI LAURA


		2017-08-08T11:51:43+0000
	COLUCCI GIOVANNI


		2017-08-08T12:20:05+0000
	FRATI Francesco




